



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA**  
**Avenida Nove de Maio**  
**CNPJ 91.997.072/0001-00**  
**SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Ref.: Processo de Licitação nº 26/2024

a) Homologo o resultado do presente Processo Licitatório do Pregão Presencial nº 16/2024, para que produza seus efeitos legais.

b) Autorizo a emissão das devidas notas de empenhos correspondentes:

<b>Empresa: ALICSON BRAUCKS - 323</b>						
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	30,00	UN	Abacaxi de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento	Perola	9,28000	278,40
2	100,00	PCT	Açúcar Cristal, em embalagem de 05 kgs, embalagem transparente, resistente e lacrada/integra rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação (mínimo 06 meses contados da data de entrega)	Alto Alegre	22,70000	2.270,00
3	40,00	KG	Ameixa de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		15,00000	600,00
4	30,00	KG	Amendoim, sem casca, de boa aparência, sem mofo e bolares, limpo e seco	CBS	18,90000	567,00
5	10,00	PCT	Amido de milho, em embalagem de 500g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Apti	6,59000	65,90
6	60,00	PCT	Arroz, em embalagem de 05 Kgs, tipo I, branco, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas. Embalagem plástica, rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação (mínimo 06 meses contados da data de entrega)	Ondao	29,40000	1.764,00
7	20,00	PCT	Bala dura, c/ no mínimo 600g	Pietrobon	11,20000	224,00
9	200,00	KG	Banana caturra, de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		5,49000	1.098,00
11	40,00	KG	Batatinha de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		8,70000	348,00
12	100,00	UN	Bebida láctea, c/ no mínimo 850g, sabores diversos, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Inibaiby	9,30000	930,00
13	100,00	PCT	Biscoito doce tipo rosquinha nos sabores milho/ coco/chocolate, em embalagem de 335g, pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mínimo 06 meses contados da data de entrega)	Germani	5,70000	570,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	100,00	PCT	Biscoito salgado, em embalagem de 320g, pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mínimo 06 meses contados da data de entrega)	Germani	6,20000	620,00
15	120,00	KG	Bolacha caseira, macia e pintada, feito no dia, produto fresco	Casa da Cuca	24,50000	2.940,00
16	60,00	KG	Bolo com recheio, sabores diversos, feito no dia, produto fresco		45,50000	2.730,00
17	60,00	KG	Bolo sem recheio, com cobertura, feito no dia, produto fresco		39,60000	2.376,00
18	40,00	PCT	Bombom, de primeira qualidade, c/ no mínimo 1kg, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Serenata	46,90000	1.876,00
21	10,00	UN	Caldo de galinha, tablete c/ 12 unidades	Maggi	4,45000	44,50
22	100,00	KG	Carne bovina moída, resfriada, de primeira, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIF ou SISPOA ou SIM e identificação do tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos		41,40000	4.140,00
23	100,00	KG	Carne bovina, sem osso, resfriada, sem gordura, de primeira, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIF ou SISPOA ou SIM e identificação do tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos		37,90000	3.790,00
24	50,00	KG	Carne de galinha caipira, com aspectos próprios, não amolecida e não pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, sem penugem ou restos impróprios para consumo humano, pacote com identificação do produto e indústria, com rótulo contendo data de fabricação e prazo de validade (mínimo 03 meses contados da entrega)	Piovesan	11,20000	560,00
25	40,00	KG	Cebola de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		8,45000	338,00
26	100,00	CX	Chá c/ 15g a caixa, contendo 10 sachês, diversos sabores	Tozzo	3,80000	380,00
27	10,00	PCT	Chocolate em pó, c/ no mínimo 500g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Apti	13,90000	139,00
28	10,00	PCT	Chocolate granulado, c/ no mínimo 500g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Apti	13,35000	133,50
29	10,00	PCT	Coco ralado, c/ no mínimo 100g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Menina	4,40000	44,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	10,00	UN	Creme de leite, c/ no mínimo 200g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	CCGL	3,40000	34,00
31	200,00	KG	Cuca c/ recheio, com no mínimo 500g, com sabores diversos	Braucks	14,18000	2.836,00
32	10,00	UN	Doce de leite, c/ no mínimo 350g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Aurea	9,90000	99,00
33	3.000,00	UN	Docinho, diversos tipos, brigadeiro, branquinho, de nozes, leite ninho c/ Nutella, churros, amendoim, com no mínimo 20g cada, feitos no dia, produto fresco		1,57000	4.710,00
34	200,00	PCT	Erva mate, para chimarrão, de boa qualidade, embalada a vácuo, sem açúcar, em embalagem c/ 01kg.	Rei Verde	14,00000	2.800,00
35	30,00	UN	Ervilha c/ no mínimo 170g	Fugini	3,79000	113,70
37	30,00	UN	Extrato de tomate, c/ no mínimo 1kg, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Elefante	16,30000	489,00
38	80,00	PCT	Farinha de Trigo, em embalagem de 05 Kgs, embalagem lacrada, isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e prazo de validade (mínimo 06 meses contados da data de entrega)	Lorijui	20,50000	1.640,00
39	15,00	PCT	Fermento em pó químico, embalagem c/ no mínimo 250g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Apti	9,40000	141,00
40	10,00	UN	Leite condensado, c/ no mínimo 395g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	CCGL	5,70000	57,00
41	10,00	UN	Leite de coco, c/ no mínimo 200g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Menina	5,00000	50,00
42	100,00	CX	Leite integral c/ 01 litro, longa vida, UHT, acondicionado em embalagem tetra pack contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Produto com registro no SIM, SISPOA ou SIF. Com validade mínima de 03 meses contados da data de entrega	Santa Clara	5,60000	560,00
43	100,00	KG	Linguiça suína, congelada ou resfriada. A embalagem deve ser em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência,	Ragalli	24,90000	2.490,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
			informações nutricionais, quantidade, número de lote, quantidade do produto, com registro no SIM ou equivalente. Validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega. Conservação em ambiente congelado.			
44	200,00	KG	Maça nacional, de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		9,95000	1.990,00
45	50,00	UN	Maionese, sachê, embalagem c/ no mínimo 700g	Soya	18,50000	925,00
46	40,00	KG	Mamão de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		10,40000	416,00
47	60,00	PCT	Massa c/ ovos, em embalagem de 500g, formato espaguete, massa seca, transportada e conservada a temperatura ambiente, composta de farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, ovos e outros ingredientes permitidos, embalagem primária plástica lacrada/ hermeticamente fechada, com validade mínima de 10 meses contados da data de entrega	Germani	4,50000	270,00
48	40,00	KG	Melancia de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento.		3,40000	136,00
49	40,00	KG	Melão de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		10,38000	415,20
50	30,00	UN	Milho verde, c/ no mínimo 170g	Fugini	3,70000	111,00
51	1.000,00	UN	Mini pizza, em embalagem fechada, c/ peso mínimo de 100g		4,98000	4.980,00
52	20,00	UN	Mortadela, fatiada, s/ gordura, c/ no mínimo 200g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Frimesa	10,40000	208,00
53	60,00	UN	Óleo de soja, em embalagem de 900ml, extraído de soja por processo de refinamento, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Acondicionado em embalagem plástico tipo pet, atóxico e resistente, íntegro e não violado, embalagem deve conter rótulo especificando marca, quantidade, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade	Vitaliv	7,50000	450,00
54	60,00	DZ	Ovos de galinha caipira, íntegro e sem sinais de apodrecimento		11,60000	696,00
55	2.000,00	UN	Pão de cachorro-quente, unidade de aproximadamente 80g, produto fresco, produzido no dia da entrega. Sem presença de sujidades e isento de gordura trans, embalado em sacos plásticos apropriado para uso em alimentos		1,09000	2.180,00
56	100,00	UN	Pão de milho, c/ no mínimo 500g, produto fresco, produzido no dia da entrega, sem a presença de sujidades, embalado em sacos plásticos apropriado para uso em alimentos		10,34000	1.034,00
57	176,00	KG	Pão de queijo, c/ no mínimo 60g, produto fresco, produzido no dia da entrega, sem a presença de sujidades, embalado em sacos plásticos apropriado para uso em alimentos	Vó Marisa	32,00000	5.632,00
58	1.000,00	PCT	Pão fatiado c/ no mínimo 450g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação,	Nutrella	8,65000	8.650,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
			marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação			
59	1.000,00	UN	Pão francês, unidade de aproximadamente 50g, produto fresco, produzido no dia da entrega. Sem presença de sujidades e isento de gordura trans, embalado em sacos plásticos apropriado para uso em alimentos		0,99000	990,00
60	2.000,00	UN	Pastel assado, tamanho médio, sabor de carne ou de frango, feito no dia da entrega, pronto para consumo, acondicionando em embalagem adequada para tal finalidade, c/ no mínimo 100g		7,80000	15.600,00
61	2.000,00	UN	Pastel frito, tamanho médio, sabor de carne ou de frango, feito no dia da entrega, pronto para consumo, acondicionando em embalagem adequada para tal finalidade, c/ no mínimo 100g		7,80000	15.600,00
62	40,00	KG	Pêra de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		14,60000	584,00
63	40,00	KG	Pêssego de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		10,60000	424,00
64	10,00	KG	Pimentão de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		12,10000	121,00
65	50,00	PCT	Pipoca, c/ no mínimo 500g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Bella Dica	5,25000	262,50
66	100,00	KG	Polpa de fruta congelada (polpa concentrada), realizado com fruta convencional ou ecológica de boa qualidade, diversos sabores	Norte	19,00000	1.900,00
67	20,00	UN	Presunto fatiado, s/ gordura, c/ no mínimo 200g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Frimesa	8,40000	168,00
68	50,00	UN	Queijo fatiado, tipo prato e/ou muçarela, c/ no mínimo 150g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Lat Passos	10,70000	535,00
69	250,00	UN	Refrigerante, bebida não alcoólica, diversos sabores, em embalagem de 02 litros	Bassus	7,95000	1.987,50
70	50,00	UN	Repolho de boa qualidade, sem sinais de apodrecimento		8,69000	434,50
71	10,00	UN	Sal amoníaco, c/ no mínimo 100g, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Apti	3,60000	36,00
72	20,00	PCT	Sal fino, em embalagem de 01 Kg, moído, iodado, acondicionado em embalagem primária, resistente, atóxico, selado hermeticamente	Sal Sul	2,40000	48,00
73	3.000,00	UN	Salgadinhos diversos tipo: risolis, pastel simples, canudinho, coxinha, bolinha de queijo, enroladinho, entre outros c/ no mínimo 20g cada, feito no dia, produto fresco		1,16000	3.480,00
74	2.000,00	UN	Sanduíche c/ pão francês, maionese, queijo, alface e presunto, feito no dia, produto fresco		4,35000	8.700,00
76	1.000,00	UN	Sorvete, a base de leite, resfriado a	Foca	5,60000	5.600,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unitário	Valor Total
			temperatura ideal para sua conservação e integralidade do produto. Embalagem de 200 gramas, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade mínima de 03 (três) meses a contar da data da entrega. Deverá acompanhar pazinha			
77	40,00	UN	Suco em caixa com tampa abre-fecha a base de soja com vitaminas A, B, C, D, ácido fólico e ferro (sem lactose e sem glúten), embalagem de 01 litro, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Ades	9,20000	368,00
78	100,00	UN	Suco em caixa com tampa abre-fecha, diversos sabores, embalagem de 01 litro, embalagem lacrada, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	CBS	9,95000	995,00
79	40,00	KG	Tomate de primeira qualidade, sem sinais de apodrecimento, maturação média		9,95000	398,00
80	2.000,00	UN	Torrada c/ pão fatiado, maionese, queijo e presunto, feito no dia, produto fresco		5,50000	11.000,00
82	10,00	UN	Vinagre de vinho branco, c/ 750ml, industrializado, em frasco lacrado, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.	Koller	5,90000	59,00
83	10,00	UN	Vinagre de vinho tinto, c/ 750ml, industrializado, em frasco lacrado, com rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação	Koller	6,10000	61,00
<b>Total dos Produtos</b>						<b>142.290,70</b>

Vista Gaúcha, 10 de Abril de 2024.

---

CLAUDEMIR JOSÉ LOCATELLI  
Prefeito Municipal